
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 236/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 236 del 30-12-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: MISURE PER IL RILANCIO ECONOMICO DA EMERGENZA 

COVID. ASSEGNAZIONE FONDI AD ENTI LOCALI PROPRIETARI DI 

BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area Affari 

Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, 

Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di 

cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Premesso che, a seguito dello stato di emergenza dichiarato il 30/01/2020 dall’OMS e Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, in Italia e nella Regione Marche tutte le attività culturali 

sono state sospese dal mese di marzo fino al 18 maggio (Musei, biblioteche e archivi) e 15 giugno 

(spettacolo, attività culturali, cinema) al fine di prevenire e contenere l’epidemia da Covid-19; 

Rilevato che: 

- con DGR 741 del 15/06/2020 la Regione Marche ha inteso promuovere strumenti e misure che fossero 

in grado di dare una risposta immediata ai soggetti del settore cultura; un sostegno pubblico volto a 

garantire liquidità immediata attraverso contributi a fondo perduto a titolo di indennità una tantum 

derivante dal mancato guadagno a causa della sospensione obbligatoria o facoltativa dell’attività: tra 

queste misure al capo B è prevista anche un’azione a sostegno del settore librario, attraverso 

l’implementazione delle dotazioni delle biblioteche, per l’acquisto di pubblicazioni presso librerie 

marchigiane. 

- con successiva DGR 1241 del 05/08/2020 la Regione Marche ha stabilito, tra l’altro, che nella misura 

B.3 dell’allegato 2 della DGR 741/2020, l’importo massimo concedibile per l’acquisto di pubblicazioni 

da parte di Enti locali proprietari di biblioteche è di € 1.000,00; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 236/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- l’attuazione della misura B.3 è a gestione diretta della P.F. Beni e Attività culturali; 

 
Evidenziato che con DGR 1576 del 14/12/2020 sono stati definiti i criteri di attuazione e selezione dei 

beneficiari e che per rispettare un equilibrio territoriale è stato stabilito di selezionare 6 Comuni per ogni 

provincia, ove sia presente una biblioteca comunale aderente al Sistema Bibliotecario regionale, 

scegliendo in base al maggior numero di prestiti agli utenti, realizzati nell’anno in corso;  

 

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali n. 645 del 23 dicembre 2020 il quale 

dispone l’assegnazione dei fondi suddetti (Ambito 3 - Misura B. 3) individuando tra i beneficiari anche 

il Comune di Sarnano; 

 

Dato atto che le risorse assegnate sono destinate all’acquisto di libri presso una delle librerie presenti sul 

territorio della provincia in cui si trova la biblioteca e che il beneficiario dovrà provvedere a trasmettere 

tramite PEC, entro il 30 aprile 2021, la documentazione attestante l’acquisto; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera di C.C. n. 28 del 28/11/2013; 

 

Vista la Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, c. 68 ha innalzato la soglia 

dalla quale ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisiti di beni e servizi di modico valore, ad € 

5.000,00; 

 

Ritenuto opportuno effettuare l’acquisto presso una delle cartolibrerie presenti nel territorio comunale, 

previa indagine conoscitiva delle condizioni di fornitura e dello sconto che le stesse potranno praticare; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo di Gara: ZB130524EE; 

 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge 241/1990; 

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 236/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

DETERMINA 

 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere atto che con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali n. 645 del 23 

dicembre 2020 è stato assegnato al Comune di Sarnano il fondo di €1.000,00 destinato all’acquisto 

di libri per la biblioteca comunale, da effettuare presso una delle librerie presenti sul territorio della 

provincia di Macerata; 

 

3) di stabilire che l’incarico della fornitura di libri sarà affidato alla ditta locale che effettuerà le 

migliori condizioni di fornitura, previa indagine conoscitiva che verrà appositamente indetta da 

questo servizio, per i motivi espressi in premessa; 

 

4) di assumere impegno di spesa di € 1.000,00 e di imputare la spesa al codice di bilancio 07.01-

1.03.02.99.999 ex cap. 2335 del B.P. gestione competenza del B.P. 2020/2022; 

 

5) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assunto il seguente CIG: 

ZB130524EE; 

 

6) di demandare al servizio biblioteca l’attuazione di tutte le azioni necessarie all’adempimento di 

quanto stabilito con il presente atto, precisando che entro il 30 aprile 2021 si dovrà provvedere a 

trasmettere, tramite PEC, alla Regione Marche la documentazione attestante l’acquisto de quo; 

 

7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

9) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune ai sensi della 

normativa vigente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 236/000003 del 30-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-01-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 29-01-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

